

## بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

مرحله‌ی آماده‌سازی فایل				
پیاده‌سازی	تصحیح و ویرایش اولیه	ذکر مأخذ	ویرایش دوم	تکمیل مأخذ و ویرایش نهایی

### شب قدر مقدمه‌ی روز دیدار

لیلة‌القدر مقدمه‌ی یوم‌القدر است. لیلة‌القدر مقدمه‌ی یوم‌القیامه است. یوم‌القاء است. کسی که لیل دنیا را به بندگی و تسبیح حضرت حق، به سجده و گُرنش و بندگی حضرت حق طی کند؛ سر از لیلة‌القدر درمی‌آورد. **وَمِنَ اللَّيْلِ فَاسْجُدْ لَهُ وَ سَبِّحْهُ لَيْلًا طَوِيلًا**<sup>۱</sup>؛ لیل دنیا را سجده کن؛ چون همه‌ی دنیا، لیل است. روز و شبش، همه‌اش، شب است؛ چون تاریک است، چون حقایق امور هستی در آن مکشوف نیست، لذا کلّ دنیا، لیل است؛ فرمود: **وَمِنَ اللَّيْلِ فَاسْجُدْ لَهُ**؛ از این لیل یک مقدارش را سجده کن. سجده هم که می‌دانید مظهر مرتبه‌ی فناست؛ فوق موت است؛ مرتبه‌ی فناست. تا به لیل طویل برسی که لیلة‌القدر است، بنا به آنچه برخی گفته‌اند، وقتی به لیلة‌القدر رسیدی، **و سَبِّحْهُ لَيْلًا طَوِيلًا**؛ موقع تسبیح است، آن موقع در واقع زیبایی‌ها ظهور می‌کند؛ زیبایی‌ها را شهود می‌کنی؛ هی تسبیح می‌کنی، هی تسبیح می‌کنی، می‌گویی فوق این حرف‌هاست، فوق این حرف‌هاست.

تسبیح خدا به این معنی نیست که خدا را منزّه از عیب و نقص بدانیم، بلکه به این معناست که خدا را فوق هر زیبایی و کمالی که متصوّر است، بدانیم؛ بگوییم از این هم بالاتر است، از این هم بالاتر است، از این هم بالاتر است. تسبیح درباره‌ی خدای متعال شاید معنایش این باشد، نه اینکه خدا مثلاً از جهل مبرا است، از ضعف مبرا است، از عیب مبرا است، اینها که دون شأن خدا است که در موردش تصوّر

۱. سوره‌ی انسان، آیه‌ی ۲۶.

کنیم، بعد بخواهیم خدا را مبرّای از اینها بدانیم؛ نه! خدا از هر حسنی که ما تصوّر می‌کنیم، مبرّاست؛ فوق این حرف‌هاست. **سُبْحَانَ اللَّهِ** یعنی اینکه خدا فوق اینهاست. **سُبْحَانَهُ سُبْحَانَهُ سُبْحَانَهُ**. و با تسبیح در لیل طویل، در لیلۃ‌القدر، یوم‌القدر یا یوم‌القیامه برپا می‌شود که یوم‌القاء حضرت حقّ متعال است.

این هم تعبیری راجع به لیلۃ‌القدر که بیان کردم. امیدوارم بتوانیم باتوجه از لیلۃ‌القدر بهره ببریم. همین جنبه‌ی زمانی لیلۃ‌القدر هم مقدمه است برای آنکه به جنبه‌ی حقیقی آن راه پیدا کنیم؛ جنبه‌ی حقیقی لیلۃ‌القدر اصلاً در عالم زمان نیست که بگوییم کدام شب است؟ کدام ماه است؟ جنبه‌ی حقیقی و باطنی لیلۃ‌القدر فوق عالم زمان است؛ ولی از همین قدر دانستن و احیاء کردن به حیات راه پیدا کنیم. احیاء داشتن، یعنی زنده بودن، احیاء یعنی زنده کردن، زنده داشتن. امیدوارم از رهگذر عبادت و بندگی، آن لیل را لیل زنده شدن مان قرار دهیم. بیدارخواهی معنای کامل احیاء نیست؛ احیاء یعنی آن شب را زنده داشتن، در آن شب به حیات راه یافتن. امیدوارم بتوانیم از راه بندگی و عبادت و دست نیاز به درگاه خدا بلند کردن و از حضرت حق استمداد کردن، راه به زندگی پیدا کنیم. فرمود: **فَلَنُحْيِيَنَّهَا حَيَاةً طَيِّبَةً**<sup>۲</sup> به آن حیات طیبه راه پیدا کنیم. ان شاء الله این لیلۃ‌القدر را احیا بداریم، لیلۃ حیات باطنی ما باشد. امیدواریم خدای متعال به برکت امیرالمؤمنین **ع** که شهید لیالی قدر هستند به حقیقت لیلۃ‌القدر راه پیدا کنیم.

**اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَعَجِّلْ فَرَجَهُمْ**